
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 729   
Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 984 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-2E Educação Física, pela exone-
ração a pedido, em 13 de setembro de 
2021, do Servidor Edenilson Jorge Lemos 
Barcellos, matrícula nº 65552-1, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Processo nº 15.370/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 084/2021

Objeto: Prestação de serviços para con-
tratação de artistas, de qualquer segmen-
to em suas realizações festivas e cultu-
rais, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, conforme processo administrati-
vo nº 705/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 27/10/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 15 de setembro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
   TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021
Objeto: contratação de empresa qua-
lificada para execução de campos de 
grama sintética e pisos de grama deco-
rativa a serem implantados nas praças 
localizadas no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
10.828/2021.
Tipo de licitação: Tomada de Preços.
Data da Licitação: 06/10/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-000 - Centro - Saquarema.

Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 15 de setembro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.478/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 
objeto a aquisição de material gráfico.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 253, em favor 
da empresa Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA, CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, no valor total de R$ 
8.990,00 (oito mil, novecentos e noventa 
reais).
Saquarema, 03 de setembro de 2021.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 041/2021

Processo Administrativo nº 103/2021.
Ref. Contratação de empresa especializa-
da em serviços gráficos para reprodução 
de material didático (cadernos pedagógi-
cos) a serem utilizados domiciliarmente 
pelos alunos da rede Municipal de Educa-
ção de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A.C. dos Santos Oliveira 
Comércio e Serviços LTDA. ME - CNPJ 
02.844.292/0001-74.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo de 16,062% 
(dezesseis inteiros e sessenta e dois mi-
lésimos por cento) ao valor do contrato 
firmado entre as partes em 15/04/2021.
Valor do Termo Aditivo: R$ 27.123,12 
(vinte e sete mil, cento e vinte e três reais 
e doze centavos) 
Valor do Contrato com o Aditivo: R$ 
195.993.12 (cento e noventa e cinco mil, 
novecentos e noventa e três reais e doze 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095; 
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 1111; 
PT 12.365.0024.2.094; 
ND 3.3.90.39.63.00; 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


